monere cupis, cur non mihi passeres affers potius, quas
 rum auium oscula & amores nunque cessant illarum gis-
 tur uitam libentius sequerer, quod Turturum, innuens illa-
 rum auium libidinem indefessam. Narratur iocus Si-
 gismundi Imperatoris, non admodum urbanus, tamen
 relatu haud indignus. Audivit Augustus quodam
 tempore aulicos suos claros risus edere. Conuersus, tan-
 ti risus caussam rogabat. Vnus autem aulicorum inui-
 etissime Imperator (inquit) retulit quidam inter nos,
 expleri illarum mulierum libidinem non posse, intra
 quas pilus unus Pantheræ adhesisset. Vnde risus tan-
 tus ortus est. Tum Imperator arridens & ipse, profecto
 (inquit) in Augustam coniugem nostram existimo
 integrum Pantheræ pellem esse demersam. Cum ergo
 Barbara omnes ferè dies suos in luxu & libidine transe-
 gisset, atque iam consenuisset, peste correpta in Grecio
 moritur. Circa annum domini 1449. Pragamque dela-
 ta, & ut in regio conditorio sepeliretur, Georgius Pog-
 giebratius sacerdotes Pragenses coegit. Fragilis est sexus
 muliebris, si ad naturam respicias. Optimum ta-
 men est, muliebrem sexum non excedere ex-
 tra limites conditionis, & naturæ suæ,
 Sed in hac Barbara desperante
 cœlum, una salus fuit, infe-
 ros nunque timuisse.

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Caput XCVIII.

DE BOIEMI CVIVSDAM

militis fortitudine animi,

Ioannes Capistranus natione Italus, professione
Franciscanus Minorita, cuius summa erat dicendi facul-
tas, incredibilis memoria, uitæq; sanctitas rara, Legatus
in Boiemiam à Calixto Pontifice missus est, ut præsens
inspiceret, an pacta Concilij Basiliensis à sacerdotibus
seruarentur. Quod cum sedulo facheret, in Vngariam
tandem uenit, circa annum domini 1455. Quo tempo-
re Machometes Turcarum Imperator cum infesto in-
tentioq; exercitu Vngariam ingressus est. Ladislaus rex
iuuenis admodum raptum ex suis regnis milites con-
scribens, Huniadem supremum Capitaneum præfecit.
Capistranus cum numero militum cruce signatorum
Huniadis se iungit. Belgradum deinde ambo præsidio
firmant, ibiq; se muniunt, Machometes tantulum op-
pidulum se expugnare, & capere non posse uidens, dens-
ibus frendens, admoueri ænea Tormenta mœnibus,
muros, turresc; sterni, diru:q; iubet. Deinde omni ui-
& toto suorum mole obfessos aggredi impellit. Ingens
uis oppugnationis Christianos urgebat, nam oppu-
gnatio illa per integrum diem atq; noctem continua-
batur. Sed illam Christiani cum Huniade, & Capistra-
no ducibus suis fortiter sustinuerunt. Erat inter reliquos
miles quidam Boiemus, cui debitus gloriae titulus me-
rito

rito suo reddendus est. Hic cum uideret Turcam cum signo, uexilloq; Turcico murum iam consendisse, ac currit, complexusq; Turcam, rogit Capistranum infestius stantem, Si (inquit) sponte mea, cum canci isto, me de muro præcipit auero, illi commoriturus, quid de anima mea censes futurum? illo respondentे, saluam sine dubio fore. Deiecit se protinus, & una secum Turcam illum signiferum, morteq; hostis, & sua, uitam soebris incolumem reliquit. Nam Machometes de urbe capienda desperans obsidionem soluit, castris ignem subiecit, atq; fugit.

Caput XCIX.

DE LADISLAO POSTHVM
mo Hungariae & Boiemiae rege.

Albertus Rom. Rex eius nominis secundus, qui natus autem Austriæ dux, mortuus anno domini 1439. prope Strigonium in Hungaria rediens ex Turcica expeditione, Elisabetham Sigismundi Rom. Imp. filiam, uiduam grauidam reliquit. Ipsa ferens uterum rem tenuit. Postea uero Christi anno 1439. filium perperit, qui postea Ladislaus dictus est. Regina Elisabetha infantem quatuor à partu mensium Albam detulit, coronac; de more ornatum Vuissegradum reduxit. Pauco interiecto tempore Elisabetha apud aurinum intestinorum grauissimo morbo correpta, tercia die e

Z ij uita

ILLVSTRIVM GERMANIAE

uita excessit; Rebus uehementer in Vngaria afflictis,
Vngari animum ad Ladislaum puerum appulerunt,
qui tum apud Fridericum Ro. Imp. tercium educabatur.
Habito itaq; consilio, Vngari uno consensu Ladislaum anno Christi 1446. regem creant, tutoremq; imo
puberi dant Ioannem Hunyad Vaiuodam, ut is omnia
moderaretur, quo usq; rex integrus esset ætatis. Cum
autem sæpe à Boiemis, & ab Vngarib; Ladislaus petere
tur, res tamen ad duodecimum eius ætatis annum per
tracta est. At cum Fridericus Cæsar Imperialis coronæ
fusciendæ gratia Italiam petere statuisset, rursus Boies
mi, Vngari, & Austriaci, Ladislaum regem suum, &
diadema à Cæsare reposcunt, postulata tamen negata
sunt. Nam assumpto secum Ladislao rege Italiam Cæ
sar ingressus est, coronam à Nicolao quinto Pont.
Max. Romæ accepit. Roma descendens Imperator, La
dislaus in itinere sæpe fugam, consilio paedagogi fretus,
molitus est, sed ambo postea capti sunt. Porro Ladis
laus annum agens quartumdecimū anno Christi 1453.
in Vngariam uenit. Quarto postea anno sui regni, in
Boiemam profectus est, Pragæq; moratus aliquandiu.
Cum iam decimum octauum annū attingere inchoa
bat, Vngaris, Boiemis, atq; Austriacis placebat, ut rex
uxorem duceret. Mittuntur Legati in Gallias, ut Caro
lus >, Francorum rex filiam suam Magdalenam Ladis
lao nuptum daret. Et cum iam omnia acta, transacta
essent, sponsaq; regio comitatu in Boiemiam ducenda
esser,

esset, miserabilis casus cum Rege accidit. Ladislaus rex decimo Calendas Decembris inter purpuratos coenavit, ubi composito, ac graui sermone usus est. Finita coena in cubiculum ductus rapulas, cuiusmodi cibis auidissimus erat oblatas commedit, at deinde priusq; lecto decumberet, orationem de more ad superos habuit.

Qua finita, grauatum se dixit, & stomachum uehementer dolere. Sunt qui ulcere pestifero percussum insguine dicunt, plaricq; dati uenenis suspicionem accusant. Cumq; ad horam dormisset, uocato cubiculario circa horam duodecimam, grauiter ægrotare cepit, eiq; nulla quies amplius dabatur. Ne tamen suis molestus esset, dolorem in diem tacitus pertulit. Tum medici accersiti, quibus nihil proficientibus, Georgius Poggiebratus, & ipse uocatus adest. Ad quem rex, mihi moriendum est, ait, regnū in tua manu erit. Duo ex te peto, unum, ut Prouinciales iuste regas, alterum, ut qui mecum ex Austria profecti sunt, in patriam inuiolatos remittas: hoc mihi supremum beneficium ne deneges. Tum ap̄ præhensa manu Georgij, Aie, inquit, promitte, quod cupio, nam me mori certum est. Non potuit tenere la^s chrymas Poggiebratus, deditq; fidem futurum, quod rex imperasset. Finito sermone, Christiano more, regi sacramenta exhibita sunt. Vbi anima ægra amplius demorari non potuit, sacram candelam petiit, eamq; manu præhendit, & intuens Salvatoris imaginem, orationem Dominicam dicere orsus est, eamq; ad finem per-

Z ij duxit,

ILLVSTRIVM GERMANIAE
duxit. Pronunciatisq; ultimis uerbis SED LIBE-
RA NOS A MALO. nihil amplius locutus,
uitæ lumē reliquit anno ætatis duo deuigesimo. Quot-
to tempore regnasse dicendus est: quia posthumus à
partu, Alberto patri successit, annoq; salutis 1458. apud
Basilicam Pragensem sepultus iacet. Ladislauus nobilissi-
mus adolescens, in ipso ætatis flore, in ipso gloriæ cul-
mine, tot regnis, tot gentibus imperans, tot opibus af-
fluens, inter tot auxiliantium manus, intra sex & triginta
horas, postq; ægrotare cooperat, in die S. Clementis ex-
tinguishtus est, intoxicatus, (ut Cuspinianus scribit) sed
peste mortuum finixerunt laudatissimum Principem,
& ducem Austriae, nunq; satis laudandum. Habuit La-
dislaus cum patre fortunæ admirandum fauorem, quo
non diu tamen uterq; usus est. Albertus enim duo ré-
gna ex uxore Elisabetha sortitus est, & insuper Cæsar
Rom. electus, lachrymans exclamasse fertur, O mons-
trosa fortuna, non diu duratura, uno anno tria regna
consequi: Id quod factum est. Nam uix duos annos
cum aliquot mensibus, regnauit. Ladislai sponsa spon-
sa amissa, regis Nauarri filio postea nupsit. Canitur
et nos adhuc hodie in matura, & uiolenta mors La-
dislai, in qua cantiuncula, author omnem culpam in
Rockenzanum aliosq; quosdam consiliarios
transfert, rem ipsam quoq; multo ali-
ter, q; ipse historiæ perhi-
bent, describit.

Caput

Caput C.

DE LIBERALI INDOLE IN

Ladislao eodem Vngariae & Boi-
emiae rege, etiamnum
puero.

Post mortem Alberti Rom. Vngariae & Boiemiae regis, inter praesides Boiemiae manu, & bello praestantissimus Ioannes à Brandesio Giscra cognomine fuit. Hic multa praeclara pro Ladislao puero adhuc, & rege Vngariae electo, gessit, Præpositus erat territorio Bistriciensi, non solum ea, quæ nomine Ladislai defensanda acceperat conseruavit, sed plura etiam municipia, q̄ tenebat, aduersarijs ui, & iure belli eripuit. Huni ademq; Vngarum castris bis exuit. Vngaros deniq; eo rededit, ut cum Elisabetha Ladislai matre pacem facescent. Erat iam Ladislaus sex ætatis annorum, quando Boiemia ad Fridericum Rom. Imp. tertium pro eo, suo rege, legatos mittebant. Aderat tunc Giscra Viennam ex Hungaria ad Fridericum euocatus. Qui cum in aula Imperatoris esset, forte fortuna Ladislaum regem, & puerum uidet, eumq; ut regem suum reverenter salutat. Deinde, more militari, sua uulnera, & cicatrices, quas apud Vngaros rebelles, Regis gratia, accepisset, ostentat, subridens, Ecque spes, inquit, premij laborum meorum apud te mi Rex unq; erit? Ecquid stipendiū nomine militi tuo fidelialiquando retribues? Tacitus Ladislaus

ILLVSTRIVM GERMANIAE

laus puer, dispensatorem Friderici Imp. prope astans tem, adiens, fassulum, unde stipem mendicis depro mebat, de collo ei detrahit, inuentosq; in illo sextano tummodo nummos, Giscré dono dat, inquiens, se non plures in præsentia habere. His dictis, ac dono, q;uis exiguo, Giscra exultans, quia satis sibi videbatur, dedisse quod habuit, & plura dare uoluisset, si habuisset, access pros nummos auro inclusit, aureaq; Zona è collo suo spendit, ut nota esset omnibus, tam prona, adhuc pueri Regis, erga bene meritos referendæ gratiæ uoluntas. Rediitq; Giscra lœtus in Vngariam, ad exequenda officia sibi demandata.

Caput CI. DE ANDREA BAVM. kircher.

CVm Fridericus tertius Rom. Imp. Romæ esset, ses cumq; Ladislauum regem Boemiae, & ducem Austriae adhuc imberbem duxisset, Australes suasore Eitzingero, sumptis armis, presides, & prefectos Provinciae à Friderico ordinatos, ui pellunt, ex se ipsis gubernatores eligunt. Interea redierat iam Imperator ex Italia. Coniurati missis legatis, aut Regem tradere, aut bellum expectare Friderico nunciant, ac iubent. Postulatis alio quādiū suspensis, illi moræ impatiētes nouam Ciuitatem expugnaturi petunt, Committitur atrox portis bellum.

tis bellum. Conglobati hostes, magis ac magis insisteret. Vbi res gladio geri, & cominus pugnari ceptum est. Cæsarianorum acies non tam uirtute, q̄ multitudine hostium superata, terga dedit, atq; in urbem trepide se recepit. Ibi unius militis Andreæ Baumkircheri uirtus, & fortitudo urbem tutata est. Hic enim ne uictores cum uictis in urbem uno agmine irrumperent, tam diu pro porta solus impetum tenuit, donec conuersi fugientes socij, globo facto, ex loco diffcili hoste repulso, portam urbis clauderent. Hunc igitur merito Coelio tem Germanum dixeris. Quem etiam Fridericus Imperator postea ob uirtutis nomen, & res fortiter gestas, Baronem fecit, & creauit. Tanta uis fortunæ est, ut formam uirum quietum nunq; patiatur, sed indies magis, ac magis eundem exercet, ut æternis laudibus atq; immortalitate decoret. Sicuti huic Andreæ, militi triario contigisse certo liquet.

Caput CII. DE IORDANO FABRO.

NEcessarium malum uxores esse, omnes mariti exceptimur: quo si carere possemus, felicissimi si quidem essemus. Verum cum natura (ut Gellij uerbis utamur) ita tradidit, ut nec cum illis satis commode, nec sine illis ullo modo uiui possit, saluti perpetuæ potius, q; breui uoluptati consulendum. Et alibi, uicum (inquit) uxorius aut collendum, aut ferendū est. Quod

a cum

ILLVSTRIVM GERMANIAE

cum ita sit, qui tollere non potest, ferat necessarium est.
Felicissima profecto res coniugium concors, & amabile. Vbi uero discordia, rixæ, & furiæ regnant, ibi nulla quies, nulla spes, nulla prorsus salus. Omnia in peius ruunt, & pereunt. Felix qui cito intelligit, & cauere celebs in tempore discit. Fuit apud Sarmatas Moscouiae faber quidam natione Germanus, nomine Iordanus. Homo diligens, & suæ artis professor inter Barbaros industrius, unde facile laudem atq; fauorem popularium acquisiuit. Qui cum in urbe Moscouia opificium suum exerceret, Ruthenam quandam uxorem duxit. Inter hos coniuges ab inicio admodum bene conueniebat, mutuo diligebant, & uterq; utriq; bene uolebat semper, nihil discordiarum, aut rixarum unq; fuit. Mulier ut uisit maritum uirum bonum, tranquillum, & pacis amantem, ipsa ocij impaciens, animum mariti penitus expletorare cupiens, illum amicè occasione data, sic alloquitur. Cur me (inquit) coniunx charissime non amas? Respondet Faber. Ego uero te, o coniunx, etiam atq; etiam uehementer amo. Nondum refert ipsa, signa amoris uideo, aut habeo. Quærebat igitur maritus, qualia signa uellet, aut quæ nam placent. Cui uxor, nunq;, ait, me uerberasti. Mihi sane uerbera, respondet maritus, non uidentur signa amoris, sed potius discordiarum, similitatis, atq; odij. Sed tamen, quoniam ita uis, nechac parte tibi deero. Deinde orta inter coniuges contentione, maritus uxorem crudelissime uerberauit. Quo facto fassus est Iordanus publice, longe maiore amore

amore se à sua uxore posthac obsecuatum fuisse. Cum autem saepius eam uerberaret, amor in odium uersus, mulier innata malicia estuanis, ad furorem quodammodo maritum adegit, adeo ut ira supra modum percitus faber, uxori ceruicem tandem, & crura precederet, mortuamq; fuga sibi consulens, relinquenter.

Caput CIII.

DE MORE IVRANDI APVD
ueteres Germanos,

VEteres Germani, præsertim Scythæ, & Dani, de more gentis eductis mucronibus, (quos pro nomine colebant) frameisq; interpositis iurauerunt. Scytha aliquando per solium regis, aut per uentum, & Aciscacem solenne iuramentum fecerunt. Compertum quoq; est per libertatem Germanorum ueteres iurasse. Hoc certum est Germanos fidei seruandæ, & iuramenti studiosissimos fuisse, qui semel fidem datam, non facile fallebant: tanti deniq; fidem faciebant, ut humana nam societatem cum fide tolli crederent, nihilq; antis quius fide putarent, & quidem anteç Christi aliquam scientiam habuerunt. In ueteri testamento legimus fidem Nabuchodonosoro frangentes, immortalem Maiestatem ecclii per Hieremiam, & Ezechielem uates suos, coarguisse, secq; spretam, testatam. Qui enim iuramentum contemnit, scelus spernit, pactum soluit, fidem frangit, illum despicit, per quem iurauit: illi facit in a n*ij* iuriam

ILLVSTRIVM GERMANIAE

iuriam, cuius nomini aduersarius credidit. Viuo (ins-
quit) dominus, iuramentū quod spernit, foedus, quod
præuaricatus est, ponam in caput eius. Nunquid, qui
soluit pactum, effugiet? Non considerandum cui, sed
per quem iuraueris. Præ cæteris autem ex omni memo-
ria sanctissimum iusjurandum apud Romanos uisum
fuit, ut iurans terram tenens, coelī Deosq; contestans,
conceptis uerbis, & caput suum, ac stirpem, & familiz
am, bona, & fortunas deuoueret. Cuius iuramenti for-
mulam placuit huic loco addere, cuiusmodi uix alibi les-
gi, eius copiā mihi illustrissimus Princeps Otto Hainz-
ricus, Palatinus Comes &c. Elector, felicissimæ recor-
dationis, Neoburgi ad Danubium anno 1555. ostens-
dit. Græce erat scriptum illud monumentum antiqui-
tatis & scripturæ genere, & materia. Quod Ioannes Si-
chardus LL. doctor in Cenobio Laurissensi repertum,
prænominato Illustris. Principi miserat. Porro illustriss.
Princeps, uti fuit omnis antiquitatis, præcipue eius, quæ
literis cōtinetur, obseruantissimus, negocium Doctiſſ-
imo viro Iacobo Mycillo dedit, ut quæ ibi græce dice-
rentur, latino sermone explicaret. Erant pleraq; uetus
state abolita, aut corrofa, à tineis atq; blattis penè cor-
rupta, cætera cōfuse, & indiscriminatim posita. Verum
literarum ductum & lineamenta sequutus Mycillus,
eorum omnium, quæ scripta in membranis erant, sen-
tenciam latina oratione interpretatus est, ubi certe non
solum scripturæ ueteris, sed integratatis solidæ uestigia
quædam cernere licet. Sic autem sese habuit illa iurandi
formula,

formula, quam Senatores, & Prouinciarum præsides
iurare expresse soliti fuere. IVRO PER IOVEM
OLIMPIVM, IOVEM CVRIALEM:
VESTEM CVRIALEM, IOVEM CON-
IVGALEM, IVNONEM CONIVGA-
LEM. MINERVAM COGNOMEN-
TO PROVIDENTIAM, VICTORI-
AM, CONCORDIAM, IVS, FAS, BO-
NAM FORTVNAM, CÆTEROSQVE
DEOS, ET DEAS OMNES: QVOD
VELIM CONSULERE IVXTA LE-
GESET DECRETA CIVITATIS PRO-
PRIA ATQVE RECEPTA: ET SE-
CVNDVM STATVTA ROMANO-
RVM, LEGESQVE EAS, IVXTA
QVAS REMPVBLICAM ADMINI-
STRAMVS IN COMMVNEM VTI-
LITATEM PATRIÆ, QVOD IPSE
POTERO, ET VT QVILIBET ALIVS
CONSULERET, QVI PATRIÆ O-
PTIME CONSULTVM VELLET, RO-
MANVS SIVE GRÆCUS. ET QVOD
NEQVE IN GRACIAM, NEQVE IN
ODIVM CVIVSQVAM, NEQVE E-
TIAM ACCEPTIS DONIS IVDICA-
BO, AVT SENTENTIAM FERAM,
NEQVE HOMINIS CAVSSA CON-
CILIVM DABO, NEQVE PATRI, AVT
a iii PERSONÆ

ILLVSTRIVM GERMANIAE
PERSONÆ PRIVATIM FAVEBO.
SED CONMVNI VTILITATI PA-
TRIÆ STVDEBO, AVGENS, ET PRO-
MOVENS HANC SEMPER QVOAD
POTERO, ET UT DIIS PARITER, ET
BONIS VIRIS PROBABITVR. AT-
QVE HÆC IVRANTI MIHI BENE-
SIT, DEOSQVE, AC DEMONES HA-
BEAM PROPITIOS, ET MIHI, ET A-
MICIS, ET GENERI, ET TOTI DO-
MVI, PEIERANS AVTEM NON IN-
VENIAR.